ROMÂNIA










JUDEȚUL IALOMITA



       
COMUNA ANDRASESTI
 HOTĂRÂRE

privind organizarea și desfășurarea Sarbătorilor de iarnă în comuna Andrasesti, județul Ialomita, în anul 2025

Consiliul local comunei Andrasesti , județul Ialomita, intrunit ;
Vazând:

referatul de aprobare  nr. 4708 din 12.12.2025  a domnului Vasile Adrian, primarul comunei Andrasesti;

raportul  compartimentului  de  specialitate  al primarului comunei, înregistrat  sub nr. 4707   din  12.12.2025;

Având  în  vedere prevederile:

- art. 120 alin.(1) și art.121 alin.(1) – (2) din Constituția României;

- art.3 pct.1), art.4 pct.1), 2) si 5) din Carta europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 oct.1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;

- art.19 (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (2), alin (4) lit.a), art.139 pct. (3) lit.a) si art.196 pct.1 lit.a)  din Ordonanța de Urgentă a Guvernului României nr.57 / 2019 privind Codul Administrativ;
H O T A R A S T E :

Art.1 - Se aprobă organizarea Sărbătorilor de iarnă în comuna Andrasesti, județul Ialomita, în perioada 18 – 31 decembrie 2025, ca zile ce marchează datinile și obiceiurile specifice sărbătorilor de iarnă locale.

Art.2 - Se aprobă utilizarea sumei de 30,00  mii lei astfel: 22,00 mii lei  din contracte de sponsorizare si 8,00 mii lei din  bugetul  local al comunei  Andrasesti, pentru organizarea “Sarbătorilor de iarnă în comuna Andrasesti, județul Ialomita, prin acordarea de  pachete cu cadouri  de Crăciun copiilor, cadrelor didactice, altor persoane, precum și pentru premierea grupurilor de colindători.
Art.3  - (1) Suma prevazută la alin (1) va fi alocată de la capitolul bugetar „Cultură, recreere si religie”(67.02), subcapitolul bugetar „ Alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei”(67.02.50), articolul bugetar „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii” (20.30.30).

(2) Decontarea cheltuielilor  ocazionate de aceste manifestări se va realiza pe baza documentelor justificative, conform legii.
Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei și va fi înaintată primarului comunei Andrasesti, compartimentului financiar-contabil și Instituției Prefectului- județul Ialomita.

Presedinte,



Contrasemneaza



NECULAE ALEXANDRU

     Secretar general al comunei,










Florin Bașturea

Nr. 81

Adoptată la Andrășești

Astăzi, 16.12.2025
1

